*3312

¹ Ps. CXXXI, 14.² Ps. LXXIX, 2.³ Ps. XLVI, 9.⁴ Isa. LXIII, 2.⁵ II Cor. III, 15.

*3311

ἐπαινον δόξης τοῦ Γίοῦ αὐτῆς καὶ Θεοῦ ἡμῶν· ὃ καὶ ἔθεντο ἐν ζωοδόχῳ μνήματι, εἰς χωρίον λεγόμενον Γεθσημανή, οἱ αὐτόπται καὶ ὑπηρέται τοῦ Λόγου γενόμενοι, καὶ οἱ σὺν αὐτοῖς τότε εὑρεθέντες ἄγιοι βουλευσάμενοι ἐν τούτῳ, ὡς δὲ αὐτῆς ἔξιλεώσασθαι πρὸς ἡμᾶς τὸν ὑπεράγαθον καὶ δίκαιον κριτήν, τὸν ἐξ αὐτῆς προελθόντα Χριστὸν τὸν Θεόν, καὶ μέλλοντα ἔξαστράπτειν οὐρανόθεν μετὰ δόξης, καὶ γενέσθαι ἐκεῖσε, ἔνθα καὶ ὑποφητικῶς ἐκπέφασται, καὶ δὲ ἀγρέλων ἄγίων τοῖς θεσπεσίοις ἀποστόλοις κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς.

PG
86bis
3312

XIV. Ἀλλὰ ποία γνώσεως κατάληψις, ἢ λόγου δύναμις ἔξισχύσει καταλαθεῖν καὶ ἔσαι ἐπαξίως τὰ τότε ὄντα πάμπολλα ιερώτατα καὶ ἀνέφικτα, τὰ ἐπ' αὐτῇ δεδοξασμένα, ὅπ' αὐτῶν ιερουργηθέντα καὶ ἀνυμνηθέντα, τὰ θεόθεν ἀποκαλυφθέντα αὐτοῖς ἀπόρρητα μυστήρια, τὰ δωρηθέντα διάφορα χαρίσματα καὶ μυσταγωγηθέντα δι' αὐτῆς, κρείτονα ἀριθμοῦ ιδίματα; Διὸ δὴ καὶ ὡς μήτηρ πανένδοξος τοῦ χορηγοῦ τῆς ζωῆς καὶ ἀθανασίας Χριστοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Θεοῦ ζωοποιεῖται ὅπ' αὐτοῦ, σύσσωμος ἐν ἀφθαρσίᾳ εἰς αἰώνας, τοῦ ἐκ τάφου ἐγείραντος, καὶ προσλαβόντος αὐτὴν πρὸς ἑαυτόν, ὡς αὐτῷ μόνῳ ἔγνωσται, φὴ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ Πατρί, καὶ τῷ ἄγιῳ Πνεύματι, νῦν, καὶ δέλ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.

1711

sanctis angelis divinisque apostolis gestatum et hymnis celebratum ad laudem et gloriam Filii eius Dei nostri: quod composuerunt in vitae hospite monumento, in loco, qui dicitur Gethsemani, oculati testes ipsi, qui fuerunt ministri Verbi, et qui cum ipsis erant sancti, qui in ea re id consilium inierunt, ut per ipsam propitium erga nos redderent optimum et iustum iudicem, qui ex ea prodiit, Christum Deum; qui e coelo cum gloria et fulgere venturus est, et illuc futurus, ubi prophetice denuntiatum est, ut per sanctos angelos una cum ipsis divinis apostolis iudicet vivos et mortuos.

PG
86bis
3311

XIV. Verum quaenam intelligentiae comprehensio aut dicendi vis assequi poterit et pro dignitate laudare omnia illa sacratissima et incomprehensibilia, quae ad eius gloriam per eos gesta et laudibus celebrata sunt, et quae illis divinitus revelata sunt secreta mysteria, diversaque dona distributa, et remedia innumera, quibus illa tamquam sacris eos initiavit? « Igitur ut gloriosissima Mater Christi Salvatoris nostri Dei, vitae et immortalitatis largitoris, ab ipso vivificatur, in aeternum concorporea in incorruptibilitate, qui illam a sepulcro suscitavit et ad seipsum assumpsit, ut ipse solus novit »;¹ cui gloria et imperium cum Patre, et sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.